
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI) 
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI         
 
N. 17  DEL 21/05/2024

OGGETTO:  DOTAZIONE ORGANICA DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA NORD OVEST. INDIRIZZI

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 21 (ventuno) del mese di maggio alle ore 14:30  presso la sala
riunioni della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino,
a  seguito  di  apposita  convocazione,  si  è  riunita  l’Assemblea  dei  Soci  della  Società  della  Salute  così
composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Gabriella Messina;

Constatata la  regolarità  della  seduta, essendo rappresentato il  93,84% delle  quote,  il  Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

Visti gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

Dato atto del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione dell’Assemblea
dei Soci n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

DATO ATTO:
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, tra l’Azienda USL Toscana Centro e i Comuni della Zona
Fiorentina Nord-Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole di cui alla deliberazione Assemblea SdS n. 28
del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO  il decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, con il quale è stato nominato Direttore della
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest il Dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 2020;

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40  (“Disciplina del servizio sanitario nazionale”), e ss.mm.ii.,
che al Capo III bis (“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della
Salute in Toscana;



Preso atto che:
- la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest  (di  seguito “Società della Salute),  ai sensi  della  legge

regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii.,  è costituita da Comuni della Zona Sociosanitaria Fiorentina Nord
Ovest  (Calenzano,  Campi  Bisenzio,  Lastra  a  Signa,  Scandicci,  Sesto  Fiorentino,  Signa  e  Vaglia)  e
dall’Azienda USL Toscana Centro (di seguito “ASL”) in forma di Consorzio pubblico ai sensi dell’art. 31
del decreto legislativo n. 267/2000 e dell’art. 71-bis della legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii.;

- la  medesima Società della  Salute,  ai  sensi  dell’Atto Costitutivo e del  relativo Statuto di  cui  ad atto
stipulato a ministero del Segretario Generale del Comune di Calenzano, Rep. n. 5087 del 22/06/2009,
ha assunto le funzioni di cui all’art. 71-bis, comma 3, della suddetta legge regionale e opera sulla scorta
di apposite convenzioni per la resa dei servizi alla ASL e ai Comuni aderenti;

- in data 30 giugno 2020 è stato presentato alla Regione Toscana il progetto per la gestione diretta che
prevede, sulla base di quanto stabilito dall’art. 71-bis, comma 3, lettere c) e d), della legge regionale n.
40/2005,  e  ss.mm.ii.,  e  dal  PSSIR  2018-2020,  con  riferimento  al  contenuto  gestionale  minimo,  la
gestione  diretta  da  parte  della  Società  della  Salute  delle  attività  di  assistenza  sociale  e  di  quelle
sociosanitarie e sanitarie a rilevanza sociale di  tipo residenziale,  semiresidenziale e domiciliare dei
settori Anziani e Disabili,  nonché delle attività amministrative e professionali dei relativi percorsi di
accesso, valutazione multidimensionale e progettazione personalizzata;

Dato atto che l’art. 71-bis della legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii. definisce le Società della Salute
“organismi consortili”  e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile
parte nella legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii., e parte nel decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
(“Testo unico  delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti locali"),  e  ss.mm.ii.,  il  quale,  all’art.  31  disciplina  i
Consorzi;

Richiamato l’art. 71 sexies decies della legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii., in base al quale “ il personale
della  società  della  salute  è  assunto  secondo  la  normativa  vigente,  previa  verifica  della  disponibilità  di
personale presso gli enti consorziati ed espletamento delle procedure. In caso di assunzioni dirette, ovvero di
trasferimenti, al personale delle società della salute si applica il trattamento giuridico ed economico previsto
per i dipendenti del servizio sanitario nazionale”;

Considerato che:
- la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha sinora operato mediante l’assegnazione funzionale, da

parte dei Comuni soci e della ASL, dei dipendenti adibiti alle attività e alle materie di gestione diretta ai
sensi degli artt. 71-bis e ss. della legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii., e del PISSR 2018-2022;

- in questa situazione, mentre per il personale assegnato funzionalmente dalla ASL e per quello assunto
autonomamente dal Consorzio ha trovato applicazione il CCNL del comparto Sanità, al personale dei
Comuni è rimasto in applicazione il CCNL del comparto Funzioni Locali;

Richiamati il verbale dell’Assemblea dei Soci tenutasi in data 19 marzo 2024 e l’incontro dei Sindaci del 30
aprile 2024, nelle quali tutti i rappresentanti degli enti aderenti al Consorzio hanno approvato il progetto di
consolidamento della dotazione organica e della nuova organizzazione funzionale del Consorzio;

Ritenuto necessario,  al  fine  di  dare  compimento  al  consolidamento  della  struttura  della  Società  della
Salute:
- dare  avvio  al  percorso propedeutico al passaggio diretto nell’organico di  ruolo  della  Società  della

Salute  del  personale  dei  Comuni,  già  in  assegnazione  funzionale  presso  il  Consorzio  stesso  nella
corrente e nelle precedenti annualità, così da assicurare alla Società della Salute la piena e autonoma
operatività della funzione datoriale sua propria, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 165/2001,
e ss.mm.ii.;

- raccogliere  la  documentazione  attestante  la  situazione  del  personale  dei  Comuni  assegnato
funzionalmente alla Società della Salute e collaborare con i loro competenti uffici al fine di realizzare le
condizioni necessarie a concretizzare il passaggio diretto delle risorse umane possibilmente entro il
31.12.2024;

- avviare, congiuntamente con i Comuni, il  confronto con le OO.SS. al fine di assicurare nella fase di
passaggio del personale tutte le tutele idonee ad assicurare i livelli retributivi attualmente in essere e
fornire indicazioni uguali per tutti gli enti coinvolti;

- collaborare con le strutture di vertice degli Enti facenti parte del Consorzio per definire regole comuni
nella valutazione dell’impatto sulle capacità assunzionali e la quantificazione delle risorse da trasferire
a carico del fondo, previa definizione del confronto sopra richiamato;



Tanto premesso e considerato,
DELIBERA

1) di dare indirizzo alla Direzione della Società della Salute, in attuazione di quanto previsto dal verbale
dell’Assemblea dei Soci e dall’incontro dei Sindaci richiamati in narrativa, affinché si attivi per dare
avvio al percorso per il passaggio diretto nell’organico di ruolo della Società della Salute del personale
dei Comuni, già in assegnazione funzionale presso il Consorzio stesso nella corrente e nelle precedenti
annualità, demandando alla stessa il compito di raccogliere la documentazione attestante la situazione
di  detto  personale  e  collaborare  con  i  competenti  uffici  dei  Comuni  per  realizzare  le  condizioni
necessarie a concretizzare il passaggio diretto delle risorse umane;

2) che la Direzione della Società della Salute si  attivi con le organizzazioni  sindacali  al  fine di avviare,
congiuntamente con gli altri Enti, il confronto volto ad assicurare nella fase di passaggio del personale
tutte le tutele idonee ad assicurare i livelli retributivi attualmente in essere e fornire indicazioni uguali
per tutti gli enti coinvolti;

3) di indicare il 31.12.2024 come termine presunto per la conclusione dell’intero percorso per il passaggio
diretto nell’organico di ruolo della Società della Salute del personale dei Comuni;

4) di  riservarsi  di  valutare,  solo  a  seguito  della  conclusione  dei  confronti  tra  gli  altri  enti,  della
predisposizione  della  documentazione e  delle  risultanze  della  quantificazione  dei  conferimenti dei
costi attinenti alle diverse voci stipendiali da trasferire, le modalità e le competenze per la realizzazione
del definitivo passaggio e l’approvazione dei necessari provvedimenti.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

                              IL PRESIDENTE                                                     IL DIRETTORE
                           Camilla Sanquerin                                             Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO
D.ssa Gabriella Messina


	DATO ATTO:

